                                      მოკლე ინფორმაცია ქობულეთის კლასტერის შესახებ

ინდექს პაციენტი - კ. მ. 55 წლის ქალბატონი, მცხოვრები ბათუმი, ბაგრატიონის ქ. 93.
COVID-19  შესაძლო შემთხვევის შესახებ შეტყობინება დაფიქსირდა -  მედალფა ბონის კლინიკიდან.  
ინდექს პაციენმა ჩივილებით (დიარეა, ტკივილი მუცლის არეში და ცხელება) 30.03.2020  სამედიცინო დახმარებისათვის მიმართა    თამარის დასახლების საოჯახო მედიცინის ცენტრს.    სადაც მას გაეწია შესაბამისი მომსახურება და   გადამისამართდა ბათუმის ინფექციურ საავადმყოფოში. 31.03.2020 გამოძახებული იქნა სასწრაფო სამედიცინო დახმარების  ბრიგადა და პაციენტი გადაყვანილი იყო ინფექციურ საავადმყოფოში, ინფექციურ საავადმყოფოში მას უარი ეთქვა მიღებაზე.  04.04.2020  პაციენტმა სამედიცინო დახმარებისათვის ჩივილით - ტკივილი მუცლის არეში მიმართა ბათუმის სამედიცინო ცენტრს (BMC), ცენტრში ვიზიტისას   ტემპერატურა  არ უფიქსირდებოდა.  ცენტრში ჩაუტარდა  დიაგნოსტიკური კვლევები -მუცლის ღრუს  ექოსკოპია  და ლაბორატორიული კვლევები.  05.04.2020  აპრილს სასწრაფო დახმარების ბრიგადის მიერ პაციენტი  გადაყვანილი იქნა სამედიცინო ცენტრში მედინა. მიმართვისას  გამოხატული იყო ჩივილი - ტკივილი მუცლის არეში.    დიაგნოსტიკური კვლევებით - გასტროსკოპია, მუცლის ღრუს ექოსკოპია არ იქნა იდენტიფიცირებული რაიმე ცვლილება, გადაწყდა  მუცლის ღრუს კომპიუტერული ტომოგრაფია, რომლის დროსაც დაფიქსირდა  ცვლილება ფილტვის ქვედა წილებში, საბოლოოდ   გულმკერდის კტ კვლევაზე  გამოვლინდა ვირუსული ინფექციისათვის დამახასიათებელი ორმხრივი პნევმონიის სურათი. პაციენტი მიღებული კტ კვლევის მონაცემებით განისაზღვრა COVID-19- ზე შესაძლო  შემთხვევად.  პაციენტი გადაყვანილი იქნა   კლინიკა მედალფა ბონის კლინიკაში  6 აპრილს,  PCR კვლევით COVID-19 დიაგნოზი დაუდასტურდა.
პირველადი   ეპიდკვლევით დადგინდა:
კ. მ. ოჯახი  შვილები ე. და რ. კ.-ები, რძალი -ბ. ც.  და შვილიშვილი - ნ. კ. 1 წლის და 5 თვის 
0. მარტის პერიოდში კონტაქტები (როდესაც იმყოფებოდა  დედ-მამის ოჯახში, სოფ.გვარა)   
 ოჯახური კონტაქტი (ოჯახის 5 წევრი):
 მამა - ნ. ი., დედა -  ჩ. ი., და - გ.ი.,   ძმა -  მ. ი., რძალი - მ.  ხ.
28 მარტიდან პნევმონიის დიაგნოზით ჰოსპიტალურ მკურნალობაზე (ს/ს ქობულეთის სამედიცინო ცენტრი)  იმყოფებოდა კ. მ.  დედა და მამა.
კონტაქტები ჯამში იდენტიფიცირებულია 234 (პირდაპირი და არაპირდაპირი) მ.შ. ქობულეთი 205, ბათუმი 19, ხელვაჩაური  5, ქუთაისი 1.
სულ  აღებულია 187 ნიმუში. მ.შ. 132 ნაცხი ცხვირ-ხახიდან და 55 სისხლის ნიმუში.
ამ ეტაპისათვის დასრულდა   122  ნიმუშის კვლევა მ.შ. 110  ნაცხის პჯრ დიაგნოსტიკა  და 12 IgG და IgM კვლევა.  
 შედეგები სოფლების მიხედვით განაწილებული შემდეგნაირად: 

	სოფელი
	ჩატარებული კვლევა ნაცხის პჯრ
	პჯრ დადებითი
	IgG და IgM  დადებითი

	მოსახლეობის რაოდენობა
	კომლი

	მუხაესტატე 
	18
	2
	
	2440
	515

	ოჩხამური
	5
	3
	1
	8300
	1600

	გვარა
	21
	4
	6
	2200
	535

	ლეღვა

	11
	5
	1
	4900
	896

	წყავროკა
	1
	
	
	
	

	ბათუმი (ოჯახი+მეგობრები)
	4
	1
	3
	
	

	ქობულეთის სამედიცინო ცენტრი (არაპირდაპირი კონტაქტი)
	22
	0
	
	
	

	ქობულეთი (არაპირდაპირი კონტაქტი)
	23
	3
	
	
	

	ქუთაისი
	1
	1
	
	
	

	ჯამი
	110
	18
	11
	17840
	3546



   

კლასტერი გაიშალა რამდენიმე მიმართულებით:

ქობულეთის სოფლებში მუხაესტატე, ოჩხამური, გვარა, ლეღვა (ეს სოფლები დაშორებული ქობულეთის ცენტრიდა 8-14 კმ მანძლზე, ერთმანეთისდმი მიჯრით განლაგებულია, ჯამში არის 3546 კომლი 17840 მოსახლე, თუმცა ეს შემთხვევები კონცენტრირებულია არა გაშლილად მთელ სოფელში არამედ ერთ კონკრეტულ უბანზე.
ქ.ქობულეთი - სამედიცინო ცენტრის პერსონალი, ერთ-ერთი პაციენტი და მისი ოჯახის წვერები.
ქალაქი ბათუმი - ოჯახი, მეგობრები და ნათესავები, ასევე სამედიცინო პერსონალი სადაც გაეწია სამედიცინო დახმარება.
ხელვაჩაურის   რაიონი, სოფ მახო.   
გურია, სოფ ნასაკირალი. 
ქ.ქუთაისი
 
 
[bookmark: _GoBack]კლასტერთან ასოცირებულია ქობულეთის სამედიცინო ცენტრში დაფიქსირებული შემთხვევა რაც შეიძლება განხილული იქნას როგორც ჰოსპიტალურ გადაცემად,    ამ კონკრეტულ შემთხვევასთან ბმაშია 3 ახალი შემთხევევა (ოჯახური კონტაქტი).
ამჟამად იზოლაციაში იმყოფება 22 სამედიცინო პერსონალი ქობულეთის სამედიცინო ცენტრიდან, მათი პირველადი კვლევით შემთხვევა არ დაფიქსირებულა.
6 აპრილიდან ქობულეთის სამედიცინო ცენტრი არ ფუნქციონირებს.
 


